№ 5-28/36/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

17 января 2018 г.

       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП в отношении Абдураманова Л.Л., *** г. рождения, уроженца ***, проживающего и зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

17 января 2018 г. ИДПС группы ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» *** составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ 295403 в отношении Абдураманова Л.Л., согласно которому последний 17 января 2018 г. в 03.35 час. на 192 км. + 200 м. автодороги «Граница с Украиной-Джанкой-Феодосия-Керчь» вблизи                             с. Калиновка Джанкойского района Республики Крым, управляя автомобилем ВАЗ-*** государственный регистрационный знак ***, двигаясь со стороны г. Джанкой в направлении г. Красноперекопск, выехал в нарушение ПДД на встречную полосу движения, где допустил столкновение с ТС ЗАЗ-*** г/н ***, после чего в нарушение п. 2.5 ПДД оставил место ДТП, участником которого он являлся, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2                ст. 12.27 КоАП РФ.
Абдураманов Л.Л. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном.

Мировой судья, заслушав Абдураманова Л.Л., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно пункту 2.5 ПДД, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 ПДД, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно ч.2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Объектом правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения.
Действия водителя, оставившего в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного данного правонарушения.
Субъектом правонарушения выступает водитель транспортного средства - участника дорожно-транспортного происшествия.
Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом со стороны виновного.
В судебном заседании установлено, что 17 января 2018 г. в 03.35 час. Абдураманов Л.Л., на 192 км. + 200 м. автодороги «Граница с Украиной-Джанкой-Феодосия-Керчь» вблизи с. Калиновка Джанкойского района Республики Крым, управляя автомобилем ВАЗ-*** государственный регистрационный знак ***, двигаясь со стороны г. Джанкой в направлении                   г. Красноперекопск, выехал на встречную полосу движения, где допустил столкновение с ТС ЗАЗ*** г/н ***, после чего, в нарушение п. 2.5 ПДД оставил место ДТП, участником которого он являлся.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении 61 АГ 295403 от 17.01.2018 г. (л.д.3); копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д.6); копией письменных объяснений Абдураманова Л.Л., в которых он указал, что покинул место ДТП (л.д.7); копией письменных объяснений свидетеля *** (л.д.8), и др. материалами.

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Доказательств, опровергающих надлежащее составление имеющихся в деле протоколов, Абдурамановым Л.Л. не представлено, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что действия Абдураманова Л.Л. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность                           Абдураманова Л.Л., судом признаются раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку Абдураманов Л.Л. 09.08.2016 г. привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного гл. 12 КоАП РФ, а именно ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Из дополнения к протоколу следует, что Абдураманов Л.Л. получал водительское удостоверение и лишён права управления транспортными средствами.

В соответствии п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КОАП РФ" назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, исходя из положений статьи 3.8 КоАП РФ, возможно только лицам, имеющим такое право либо лишенным его в установленном законом порядке.
Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Абдураманова Л.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП Р, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Абдураманов Л.Л. не относится.

При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ.
Учитывая, что административное задержание и доставление в отношении Абдураманова Л.Л. не применялось, то исчисление срока административного ареста подлежит с момента провозглашения настоящего постановления, то есть с 17 час. 25 мин. 17 января 2018 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Абдураманова Л.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 17 часов 25 минут 17 января 2018 г.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья

           А.П. Тулпаров